РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Нижнеудинское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 30 ноября 2023  г.             № 1658

Об утверждении Порядка завершения
операций по исполнению бюджета
Нижнеудинского муниципального
образования в текущем 2023 финансовом году

           В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 39 решения Думы Нижнеудинского муниципального образования от 25 декабря 2012 года № 55 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Нижнеудинском муниципальном образовании», руководствуясь статьями 6, 23, 38 Устава Нижнеудинского муниципального образования, администрация Нижнеудинского муниципального образования     п о с т а н о в л я е т:
           1. Утвердить  Порядок завершения операций по исполнению бюджета  Нижнеудинского муниципального образования в текущем 2023 финансовом году (приложение).
           2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Нижнеудинского муниципального образования www.n-udinsk.ru.

Глава Нижнеудинского
муниципального образования

Ю.Н.Маскаев

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Нижнеудинского муниципального
                                                                               образования от 30.11.2023№1658

Порядок
завершения операций по исполнению бюджета Нижнеудинского муниципального образования в текущем финансовом 2023 году
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок завершения исполнения бюджета Нижнеудинского муниципального образования в 2023 году.
2. Финансовый  год завершается 31 декабря 2023 года.
3. Установить, что показатели бюджетной росписи бюджета Нижнеудинского муниципального образования и лимиты бюджетных обязательств на плановый период 2023-2024-2025года  прекращают свои действия с 01.01.2023 года.
4. Последний рабочий день с клиентами (бюджетополучателями):
 а) по заявкам на кассовый расход  29 декабря 2023 года;
 б) перечисление денежных средств в подотчет на зарплатные карты материально ответственным лицам (на обеспечения получателями денежных средств, для осуществления их деятельности в праздничные нерабочие дни) 28 декабря 2023 года.
5. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств 2023 года  прекращают свое действие 31 декабря 2023 года.
6. Принятие денежных обязательств по осуществлению расходов и платежей путем заключения с поставщиками товаров, работ, услуг договоров после 25 декабря 2023 года не допускается, подтверждение денежных обязательств должно быть завершено 28 декабря 2023 года.
7. В целях завершения операций по расходам Нижнеудинского муниципального образования финансовый отдел принимает от главных распорядителей и получателей средств бюджета Нижнеудинского муниципального образования, не позднее чем за 14 календарных дней до окончания текущего финансового года, предложения по внесению изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Нижнеудинского муниципального образования.
8. Суммы, поступившие в бюджет администрации Нижнеудинского муниципального образования от распределения в установленном порядке УФК по Иркутской области поступлений завершенного финансового года, зачисляются, в установленном порядке на счет № 03100 в первые пять рабочих дней очередного финансового года в виде заключительных оборотов и учитываются как доходы бюджета администрации Нижнеудинского муниципального образования завершенного финансового года.
 9. Не использованные в текущем финансовом году межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.
10. Оформление и передача УФК по Иркутской области уведомлений об уточнении вида и принадлежности платежа заканчивается 28 декабря 2023 года.
11. После завершения операций по принятым денежным обязательствам завершившегося года, остаток средств на едином счете бюджета подлежит учету в качестве остатка средств на начало очередного финансового года единого счета бюджета.
12. Остатки средств местного бюджета на конец текущего финансового года в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованных в финансовом году, могут быть направлены на увеличение в очередном финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда.
13. Уточнение платежей, зачисленных на код невыясненных, производить на соответствующий КБК в полном объеме до 29.12.2023 года включительно или производить осуществление их возврата.

Начальник финансового отдела
администрации Нижнеудинского
муниципального образования                                                             Ю.С.Маликова

[bookmark: _GoBack]